
انتخاب هریس آسیب کمتری 
برای ایران در پی دارد

بــدون شــک انتخــاب دونالــد ترامــپ 1 
نتایج  آمریــکا  رئیس جمهــور  به عنــوان 
منفی بیشتری نسبت به انتخاب کامالا هریس 
بــرای ایــران در بــر خواهــد داشــت.  معنای 
حــرف من این نیســت که کامــالا هریس برای 
ایران خوب اســت، بلکه معنایش این اســت که 
انتخــاب هریس بــدی کمتر و آســیب کمتری 
برای جمهوری اســامی ایران دارد. در شرایط 
فعلی انتظــار نمی رود که انتخاب کامالا هریس 
به عنــوان رئیس جمهــور آمریــکا منجــر به یک 
توافق بزرگ یا حل اساســی تمامی مشــکات 
میان جمهوری اســامی ایران و ایالات متحده 
آمریکا شــود، ولی تبعات منفــی انتخاب نامزد 
حزب دموکراتیک برای ما کمتر است.  در نقطه 
مقابل با شناختی که از ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ در سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ داشتیم و با 
توجه به این نکته که او از برجام خارج شــد، به 
نظر می رســد که اگر او پیروز شود دوباره تهران 
شــرایط سختی را در منطقه و در روابط با ایالات 

متحده آمریکا خواهد داشت.

اظهارات رسمی با اظهارات غیررسمی و 2 
باورهای قلبی تفــاوت دارد.  به نظر من 
این موضع مقام ها در سطح رسمی و برای بیان 
رویکرد مقام های ارشــد نظام بیان می شــود تا 
نشــان دهند که تفاوت معناداری میان دو نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا وجود ندارد. 
تقریباً موضع مشابهی از سوی دولت جمهوری 
خلــق چین هــم بیان می شــود.  اما براســاس 
تحلیــل شــرایط می تــوان دریافت کــه تفاوت 
وجود دارد  اما مســئله ای که اینجا اهمیت پیدا 
می کند کمیت و اندازه تفــاوت این دو نامزد در 
رویکردشان نسبت به ایران است.  ممکن است 
از نگاه فردی که در وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران نشسته اســت، تفاوت معناداری 
میان این دو نباشــد اما اگر معیار متفاوتی برای 
مقایسه انتخاب کنیم، ممکن است تفاوت هایی 
در ریاســت جمهوری احتمالی هر یــک از این 
دو نامــزد ببینیم.  انتخــاب کامالا هریس باعث 
معجــزه در روابــط ایران و آمریکا نخواهد شــد. 
اگــر با این معیار به ایــن دو نامزد نگاه کنیم که 
»آیــا انتخــاب یکی از آنهــا باعث بهبــود روابط 
ایران و آمریکا می شــود؟« جواب من این است 
که نه! انتخاب هیچ یک از این دو سیاســتمدار 
باعــث بهبود روابط ایــران و آمریکا نمی شــود.  
اما اگر معیار متفاوتی داشته باشــیم و بپرســیم 
کــه »انتخــاب کدام یک از این دو نامزد آســیب 
کمتــری به منافع ایــران وارد می کنــد؟« آنگاه 
پاســخ متفاوت اســت. اگر با متر و معیار آسیب 
کمتر به این انتخابات نگاه کنیم، به نظرم کامالا 
هریس آسیب کمتری وارد می کند و حتماً میان 

دو نامزد از این لحاظ تفاوتی وجود دارد.

بــه نظر مــن دونالــد ترامــپ در صورت 3 
انتخــاب بــه مقــام ریاســت جمهوری، 
رویکردی ســختگیرانه ای در قبال ایران در پیش 
خواهــد گرفت.  دونالد ترامــپ اگر در انتخابات 
پیروز شــود یــک سیاســتمدار زخم خــورده از 
دموکرات ها اســت و تاش خواهد کرد که بیش 
از گذشــته خــود را متمایــز از آنها جلــوه دهد.  
نکته دیگر این اســت که دونالــد ترامپ ۲۰۲۴، 
سیاستمداری باتجربه تر از دونالد ترامپ ۲۰۱۶ 
اســت و در عیــن حال باورهــا و افــکار او تغییر 
چندانی نکرده اســت.  باید وضعیتی که دونالد 
ترامپ در آن ممکن اســت به ریاســت جمهوری 
برســد را هــم در نظر گرفت.  او در شــرایطی در 
آســتانه انتخاب به عنــوان رئیس جمهوری قرار 
می گیرد که دموکرات ها علیه او بسیج شده اند، 
چندین پرونده قضایی علیه او تشکیل شده است 
و بسیاری از کشورهای جهان و متحدان آمریکا 
منتقــد او هســتند. در چنین شــرایطی دونالد 
ترامــپ بیش از پیش تصور می کند که یک نابغه 
اســت و بیشــتر از دوره قبل به حقانیت خودش 
ایمــان خواهــد آورد. در چنین وضعیتــی او به 
ریســک هایی دســت خواهد زد کــه حتی دوره 
قبل هم به آنها دست نزده  است. رؤسای جمهور 
آمریــکا در دور دوم بــه این دلیل که نخســت به 
دنبال بر جا گذاشــتن میراثی بزرگ و ماندگار از 
خود هســتند و دوم اینکه نگران شــرکت مجدد 
در انتخابات نیســتند و نیازی بــه آرای عمومی 

ندارند، ریسک پذیری بیشتری دارند.

سه شنبه 15 آبان 1403
سال سوم   شماره 641
www.hammihanonline.ir

7

اما انتظار نمی رود دولت احتمالی هریس در شــرایط کنونی 
منطقه توانایی و عزم کافی برای برداشتن گام های جدی در 
راستای حل برخی مسائل میان تهران و واشنگتن داشته باشد. 
در مقابل دونالد ترامپ، به عنوان رئیس جمهوری که از برجام 
خارج شد، سیاست فشــار حداکثری را علیه ایران برگزید، 
دستور ترور سردار سلیمانی را صادر کرد و قدس را به عنوان 
پایتخت اسرائیل به رسمیت شناخت، سابقه روشنی در مقابل 
ایران دارد. آنچه ترامپ گهــگاه در کارزار انتخاباتی خود در 
مورد »معامله فوری با تهران« مطرح کرده اســت، در دوران 

ریاست جمهوری او نیز به کرات بیان شده بود.
برای بررسی اثرگذاری نتیجه انتخابات آمریکا بر ایران، 
از چهار کارشــناس و دیپلمات ایرانی نظرخواهی کرده ایم. 
جاوید قربان اوغلی، ســفیر پیشــین ایــران در آفریقای 
جنوبی، محسن پاک آئین، سفیر پیشین ایران در جمهوری 
آذربایجان، حیدرعلی مســعودی، استاد روابط بین الملل و 
رحمن قهرمان پور، تحلیل گر مسائل بین الملل به سه سوال 

زیر پاسخ داده اند:
۱- با توجه به رویکردهایی کــه دو نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در کارزارهای انتخاباتی شان 
داشته اند، به تصور شما نتیجه انتخابات آمریکا چه 

تاثیری بر ایران خواهد داشت؟
۲- مقام های ایــران گفته اند کــه اهمیتی به این 
نمی دهند که چه کســی در انتخابات آمریکا برنده 
شود و سیاست های عملی واشنگتن برای شان مهم 
است. آیا می توان پذیرفت که ایران گزینه مطلوبی در 

انتخابات پیش رو ندارد؟
۳- پیــروزی احتمالی دونالد ترامــپ تا چه اندازه 
می تواند برای ایران مشکل زا باشد و آیا فکر می کنید 
که سیاست های دونالد ترامپ در دوره احتمالی دوم 
ریاســت جمهوری اش به اندازه دوره اول نسبت به 

ایران سختگیرانه خواهد بود؟

نگاه تحلیلگر

انتخاب ترامپ می تواند به نفع ایران باشد

شاید هم این اتفاق افتاده باشد و من بی خبر باشم. مشکل ایران است که در رابطه 
با نوع تعامل با آمریکا هنوز واقعاً به جمع بندی مشــخصی نرسیده و این گزار را 
دنبــال می کند که »برای ما اهمیتی ندارد چه کســی در انتخابات آمریکا برنده 
می شود. سیاست های عملی واشنگتن برای  ما مهم است.« این گزینه عماً هر 
گونه کنشگری تاثیرگذار را از ایران سلب می کند. اگر در پی انتفاع از جنبه های 
مثبت آمریکا برای پیشبرد اهداف سیاسی و اقتصادی خود نیستیم، حداقل باید 
برای کاهش ضرر و زیان آن تدبیری اندیشیده شود. ما نیازمند دستیابی به یک 
اجماع، تدوین سیاست، راهکار های تاثیرگذاری برای تامین منافع خود در رابطه 
با قدرتی هستیم که چه بخواهیم و چه اکراه داشته باشیم به نقش آفرینی موثر و 

اینکــه چه کاندیــدای دموکراتی در انتخابات پیروز شــود، در سیاســت 3 کلیدی در جهان مشغول است.
کان آمریکا نســبت به ایران مخصوصاً در رابطه با موضوعات اساســی 
مثل موضوع اسرائیل و محور مقاومت، تغییر زیادی رخ نخواهد داد. در مسائل 
اســتراتژیک در رابطه با ایران متاســفانه ما یک اجماع دوحزبی آمریکا را شاهد 
هستیم. آنچه تفاوت می کند، تاکتیک های دو حزب در رابطه با کشورمان است. 
به عنوان مثال، در موضوع فلســطین و اســرائیل، معروف است که دموکرات ها 
معتقد به راه حل دودولتی هســتند اما جمهوری خواهان با ایده دودولتی که از 

پشتوانه قطعنامه های سازمان ملل و شورای امنیت و حمایت اکثریت کشورهای 
جهان برخوردار است، مخالف هســتند. موافقت نامه های اسلو در سال ۱۹۹۳ 
میــان یاســر عرفات، رئیس ســازمان آزادی بخش فلســطین و اســحاق رابین، 
نخست وزیر وقت اسرائیل در حضور بیل کلینتون رئیس جمهور دموکرات آمریکا 
به امضا رسید. هرچند اسرائیل مکرر آن را نقض کرد. این روند در دولت اوباما هم 
پیگیری شد. در جنگ غزه، دولت بایدن به رغم حمایت قاطع از اسرائیل همچنان 
بر طرح دودولتی اصرار دارد و این از اختافات میان بایدن-هریس با نخست وزیر 

تندرو اسرائیل است.
در موضــوع ایران هم تفاوت تاکتیک های دو حزب طی ۴۵ ســال گذشــته 
مشخص بوده است.البته دونالد ترامپ در جمهوری خواهان یک استثناء است. 
به خاطر خودشیفتگی هایی که دارد، شاید بشود با او معامله کرد که بشود خطر را 
از دو کشور دور کرد. او در دوره قبل که از برجام خارج شد، مدام می گفت برجام 
بد و اصاً بدترین توافق بود، ایران ســر ما کاه گذاشــت و بیایید با من توافقی 
جدید امضا کنید. رفتار او با ایران تاش برای رســیدن به راهکاری مشابه قضیه 
کره شمالی بود. با توجه به رویکرد خارج از عرف سیاسی ایران در قبال آمریکا، به 
نظر می رسد پیروزی ترامپ شرایط را برای ایران سخت تر خواهد کرد. ویژگی های 
شخصیتی، لابی نیرومند اسرائیل در کمپین ترامپ و حمایت اعراب محافظه کار 

از صلح ابراهیم که داماد او طراح آن است، کفه ترازو را در تاثیرگذاری بر تصمیمات 
ترامپ بر ما سنگین تر خواهد کرد.

به نظرم، ما باید فارغ از اینکه کدام یک از این دو برنده می شــوند، سیاســت 
جامــع با آمریکا را در دســتور کار قرار دهیم. حرکت فقط در جهت تقابل به نفع 
کشور ما نیست.  نتیجه چهار دهه تقابل در کشور را شاهد هستیم.  باید استراتژی 
داشته باشیم و بدانیم که در هر قدم چه می خواهیم بکنیم. چه سیاست هایی در 

پیش بگیریم که متضمن کمترین ضرر و بیشترین نفع برای کشور باشد. 
بــا فرض احتمــال پیروزی ترامپ )بــا توجه به رقابــت تنگاتنگ بین دو 
نامزد انتخابات که در ۷۰ سال اخیر بی سابقه است( نباید در تاریخ بمانیم و 
بگوییم نمی توان با کســی که چنین و چنان است، سر میز مذاکره نشست.  
از این گونه وقایع در تاریخ سیاســت بسیار اتفاق افتاده است. به میزانی که 
روابط ما با آمریکا بهتر شــود، هراس اســرائیل و رقبــای منطقه ای افزایش 
خواهد یافت که در نهایت به نفع ماســت. بــا این پیش فرض که نزدیکی به 
آمریکا لزوماً به معنای حل همه مسائل با ایالات متحده نیست. ترامپ بیاید 
یا نیاید، مشکات ما با آمریکا آنقدر زیاد و درهم پیچیده است که حل آنها در 
زمان هایی محدود اصاً قابل تصور نیســت. ولی در دنیای سیاست ما نباید 

مسائل را سیاه و سفید ببینیم.

جمهوری خواهان و دموکرات ها در برخی از اصول مواضع مشــخص و ســاختاری 1 
دارند. برای مثال در مورد حمایت از موجودیت رژیم صهیونیستی و امنیت اسرائیل 
هر دو حــزب یک نظر واحد دارند، هرچند ممکن اســت روش های متفاوتــی را برای این 
هدف دنبال کنند، اما دیدگاه آنها مشترک است. به همین دلیل معتقدم که در مورد مسئله 
اسرائیل، تفاوتی برای ایران ندارد و هر یک از این دو نامزد به ریاست جمهوری انتخاب شوند، 
نظام حمایتی آمریکا را از اســرائیل حفظ می کنند و به تبع آن علیه ایران و متحدان ایران 
اقدام خواهند کرد. مسئله مهم بین المللی دیگر، جنگ اوکراین است. به نظر می رسد دونالد 
ترامپ به دلیل رابطه نزدیکی که با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه دارد و به دلیل حضور 
اقتصادی ترامپ، حتی قبل از ریاست جمهوری دوره قبلش در روسیه، عاقه مند است که 
جنگ اوکراین را به نحوی به پایان برساند، چراکه فشارهای اقتصادی جنگ اوکراین بر آمریکا 
هم زیاد اســت. اگر دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا برگزیده شود، دنبال خاتمه 
جنگ اوکراین خواهد بود و اگر در این امر توفیق پیدا کند فشارهایی هم که به بهانه حمایت 
ایران از روسیه در جنگ وارد می شود، کاهش پیدا خواهد کرد. در رابطه با سیاست های کلی، 
دونالد ترامپ معمولًا به دنبال حل مشکات اقتصادی داخل آمریکا است.  او در دوره نخست 
ریاست جمهوری خود نشان داد که نگاه به درون دارد و به دنبال حل مشکات اقتصادی و 
مباحث اجتماعی درون آمریکا است.  دونالد ترامپ در دور نخست ریاست جمهوری اش از 
اروپایی ها خواست تا سهم بیشتری از بودجه خود را به امور دفاعی و نظامی اختصاص دهند 
تا میزان فشار مالی عضویت در ناتو و حمایت نظامی از اروپا از دوش آمریکا برداشته شود. او 
در عین حال با وضع یا تشدید تعرفه واردات از چین و کشورهای عضو اتحادیه اروپا تاش کرد 
تا عاوه بر درآمدزایی، صنایع و بازار کار آمریکا را رونق دهد. این رویکرد ترامپ باعث می شود 
که اختاف ها میان آمریکا و متحدانش به ویژه در اروپا و حتی کانادا شکل بگیرد و این رویه 
باعث می شود تا ایجاد اجماع میان واشنگتن و متحدانش در عرصه بین المللی مشکل تر 

شود و این فقدان اجماع در غرب می تواند به نفع ایران باشد.

در هــر دو حزب آمریکا عاوه بر اجماع در مورد حمایت از موجودیت اســرائیل 2 
و حفاظــت از امنیت آن، در مورد مخالفت با موجودیت انقاب اســامی ایران 
هم اشــتراک نظر وجود دارد.  در بســیاری از مواقع منافعی کــه دولت هایی از هر دو 
حزب دموکرات و جمهوری خــواه در منطقه دنبال کرده اند، مغایر با منافع جمهوری 
اســامی ایران بوده اســت.  به همین دلیل چه نامزد حزب دموکرات و چه نامزد حزب 
جمهوری خواه به خصومت با جمهوری اسامی ایران ادامه خواهند داد. اینگونه نیست 
که بگوییم نتیجه انتخابات آمریکا برای تهران »اهمیت« ندارد، بلکه درست تر این است 
که تفاوتی میان این دو نامزد از لحاظ استمرار خصومت آمریکا علیه ایران وجود ندارد و 

هیچ یک از آن دو دستاوردی برای ایران نخواهند داشت.

دونالد ترامپ در دوران ریاست جمهوری اش اقداماتی را علیه ایران انجام داد.  3 
او معتقد بود که برجام به نفع ایران تنظیم شده اســت و منافعی برای آمریکا 
ندارد، به همین دلیل تصمیم گرفت که از برجام خارج شود اما بعد از شکست دونالد 
ترامپ در انتخابات ۲۰۲۰، جانشین او از حزب دموکرات، یعنی جو بایدن هم همین 
خط را ادامه داد و تغییر اساســی در سیاســت آمریکا ایجاد نشد. دولت دموکرات به 
برجام بازنگشت و در ماه های پایانی دولت بایدن صریحاً می شنویم که دولت آمریکا 
اعام می کند برجام دیگر اولویتی برای واشــنگتن ندارد. به نظرم هر یک از این دو 
نامزد روی کار بیاید رویکرد مشترکی در مورد توافق هسته ای با ایران خواهند داشت 
و به دلیل اینکه در سایه برجام تحریم ها علیه ایران لغو خواهد شد و آمریکا عاقه ای 
ندارد گشــایش اقتصادی و مالی برای ایران ایجاد شــود، هیچ یک از دو نامزد اقدام 
عملــی برای رفع تحریم ها علیه ایــران انجام نخواهند داد.  اقــدام دیگر ترامپ هم 
ترور مقام ها و مسئولان ایرانی از جمله اقدام به ترور شهید سردار سلیمانی بود. این 
اقدام نتیجه خواســت و اراده رژیم صهیونیســتی بود.  میان ترامپ و هریس در این 
زمینه تفاوتی وجــود ندارد، همانگونه که در دوران رئیس جمهوری بایدن هم دیدیم 
که عاوه بر چندین فرمانده بلندپایه نظامی ایران از جمله سردار عباس نیلفروشان، 
افرادی مانند اســماعیل هنیه در داخل خاک ایران و رهبــران متحد ایران از جمله 
سیدحسن نصرالله و سیدهاشم صفی الدین با چراغ سبز آمریکا توسط اسرائیل ترور 
شدند.  ترامپ هم اگر روی کار بیاید همین روش ها ادامه پیدا خواهد کرد، چراکه این 

اقدام ها صرفاً به موضوع موجودیت رژیم صهیونیستی مربوط است.

 سفیر پیشین ایران 
در جمهوری آذربایجان

محسنپاکآئین

 تحلیلگر 
مسائل بین الملل

رحمنقهرمانپور

موانع حیثیتی مذاکره با ترامپ

در طول سال ۲۰۲۴ حدود ۲۵ انتخابات ریاست حکومت و دولت در سراسر جهان 1 
برگزار شــد. انتخابات ایالات متحده بعد از انتخابات ریاست جمهوری در ایران، 
مهم ترین انتخابات برای ایران محسوب می شود. اهمیت این انتخابات نخست به دلیل 
قدرت اقتصادی، سیاسی و نظامی آمریکا در عرصه جهانی است و دوم به دلیل اثرگذاری 
و ارتباطاتی است که آمریکا به ویژه در منطقه خاورمیانه و با همسایگان ایران در دهه های 
گذشــته داشت. قطعاً این انتخابات بر ایران مؤثر است، به ویژه اینکه یکی از نامزدهای 
این انتخابات فردی است که مصداق و نتیجه تعامل مستقیم میان ایران و آمریکا، یعنی 
برجام را به هم زد و باعث بازگشــتن روابط تهران و واشــنگتن به ریل پیش از برجام شد. 
به همین دلیــل انتخابات آمریکا برای ایران به دو دلیل اهمیت دارد. نخســت به دلیل 
تاثیرگذاری آمریکا در محیط پیرامونی ایران و آینده سیاست همسایگی ایران است که در 
دولت سیزدهم آغاز شد و در دولت چهاردهم هم ادامه یافت. دلیل دوم هم شعار مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور ایران و وزیر امور خارجه او مبنی بر مدیریت منازعه با آمریکا است. 
به همین دلیل انتخاب دونالد ترامپ یا کامالا هریس در هر دو برنامه بنیادین سیاســت 

خارجی تهران، یعنی سیاست همسایگی و مدیریت منازعه با آمریکا، بسیار موثر است.

واقعیت این است که هیچ یک از این دو نامزد واقعاً نامزد مطلوب مقام های ایران یا 2 
حتی جامعه ایران نیستند. مردم ما هم در این انتخابات، انتخاب کننده نیستند. 
اما نهایتاً انتخاب یکی از این دو نامزد می تواند گزینه ای بد یا بدتر برای ایران باشد. در 
حوزه سیاســت ها، چه سیاست داخلی و چه در سیاست بین المللی در حال حاضر ما 
خیلی گزینه های مطلوبی پیــش روی خودمان نداریم. ما همواره باید نگاه کنیم بین 

گزینه هایی که پیش روی ما هست کدام یک می تواند از دیگری بهتر باشد.

پیش بینی عملکرد، رویکرد و رفتار دولت دوم احتمالی دونالد ترامپ بسیار 3 
ســخت است. مهم ترین دلیل این اســت که خود دونالد ترامپ و مشاوران 
نزدیکش معتقدند که دولت او قرار است کاماً پیش بینی ناپذیر رفتار کند. عنصر 
پیش بینی ناپذیــری )Unpredictability( یا رفتارهای جســورانه آمریکا در عرصه 
بین المللی، مهم ترین ویژگی دولت احتمالــی دوم دونالد ترامپ خواهد بود. اگر 
بخواهیم بین دو نامزد ریاست جمهوری انتخابات آمریکا مقایسه ای داشته باشیم، 
احتمــالًا وضعیت برای ایــران در دولــت احتمالی ترامپ ســخت تر خواهد بود. 
مهم ترین دلیل این اســت که رابطه ایران و آمریکا صرف نظر از موانع بنیادینی که 
در این رابطه وجود دارد، با موانع مضاعفی در دولت احتمالی دونالد ترامپ مواجه 
خواهد شــد. یکی از مهم ترین موانع مضاعف این است که هرگونه رابطه با دونالد 
ترامپ، هزینه پرستیژی و حیثیتی بسیار زیادی برای ایران خواهد داشت، چراکه 
تهران در چنین رابطه ای قرار است با آمر عملیات ترور شهید سلیمانی مذاکره کند؛ 
با کسی مذاکره کند که از برجام خارج شده است و با فردی مذاکره کند که کاماً 

پیش بینی ناپذیر و کاسب کارانه می خواهد با ایران رفتار کند.

استاد روابط بین الملل
حیدرعلیمسعودی


